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Teknikvärderingar i samhället 

Introduktion 
Under lång tid har teknikanvändare betraktats passiva utan några större behov av förståelse för 
teknikens tillkortakommanden (Conway 1992). Idag med ett källkritiskt perspektiv och den 
ström av information som möter oss i sociala medier har man börjat ifrågasätta de värden (value 
judgments) som ligger till grund för den teknik vi ofta tar för given. Lärare behöver mao en 
kunskap som leder till en undervisning där elever förväntas lära sig kritiskt tänkande. En 
ambition som kan vara nog så knepig att implementera. Inom projektet Teknikvärderingar i 
samhället har vi i likhet med Pavlova (2005) försökt att visa hur värderingar kan återskapas i 
undervisning, med speciellt fokus på teknik (Holdsworth & Conway 1999). Projektet syftar 
ytterst till att skapa samhällsengagemang och förstå teknikens konsekvenser på samhället 
(volition). 

Målsättning med projektet 
Faktum är att intresset ökar då man använder det teknikhistoriska perspektivet för att förklara 
samhällsutveckling (Nelson & Rogers 1994; Hallström 2002). Något vi har tagit fasta på i detta 
projekt då skolan uppdrag är att främja lärandet och skapa en aktiv diskussion ”om vad som är 
viktig kunskap i dag och i framtiden och om hur kunskapsutveckling sker” (Lgr 11).  

Med kulturarv kan lärare och elever problematisera olika föreställningar om teknik och 
naturvetenskap. I princip finns (oavsett var man bor i landet) en ”levande lärobok” i naturen, på 
arkivet, på biblioteket, i hembygdsgården och på museet i form av olika sorters kulturarv, som 
kan illustrera på vilket sätt teknik har spelat en avgörande roll för samhällsutvecklingen. En 
förhoppning är att elever som förstår tidigare generationers relation till teknik, då den var ny, 
kan också förstå dagens teknikutveckling, jfr det som sker med Internet av saker (Internet of 
Things, IoT). I projektet är därför målsättningen att skapa ett undervisningskoncept som 
beskriver människans relation till teknik genom tiderna, så att elever kan utveckla ett 
teknikkritiskt tänkande. Andra har utvecklat liknande koncept (ex. Garnert 1992, 1995). 
Projektet har dock en något annorlunda vinkling, då den eftersöker den sociotekniska 
dimensionen för att förklara hur människor engageras av ny teknik.  

Projektdeltagare och styrelse 
Följande organisationer har deltagit med en/två representanter i projektet.  

• Landsarkivet i Östersund  
• Föreningsarkivet i Jämtlands län  
• Nordiskt centrum för Kulturarvspedagogik, NCK  
• Stadsarkivet i Uppsala  

Genomförande 
Ett undervisningsmaterial innehållandes en databas, visualiseringsverktyg och exempel på 
samhällsfrågor har utvecklats som beskriver människans relation till teknik. Nedan följer en 
redovisning av projektet uppdelat i tre delar: 1) Koncept, styrelse och kurs, 2) Lärares tankar om 
konceptet och 3) Konceptet och framtiden.  

Del 1 – Koncept, styrelse och kurs  
Under en längre tid har vi arbetat med att försöka identifiera en teknik. Målet var att alla lärare 
skall kunna arbeta med tekniken oavsett plats. Dessutom har vi sett det som optimalt att lärare 
på egen hand kan upptäcka och anpassa innehåll utifrån vad orten kan bidra med. Inom 
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projektet har vi framförallt eftersökt en teknik som erbjuder möjlighet till lokal förankring, vilket 
visat sig besvärligt, då olika platser beroende på arkivorganisation kan erbjuda olika mycket 
handledning till lärare. För att lärare skall kunna vara så autonoma som möjligt måste vi inom 
projektet kunna förlita oss på arkiv och arkivpedagoger som äger en beredskap för mötet med 
skola/lärare/elever. Dessutom kan avståndet mellan skola och arkiv vara långt, vilket försvårar 
för lärare i deras förberedelser.  

Fyra styrelsemöten har ägt rum i Uppsala och Östersund. Dessa möten har fokuserat på 
värderingar i samhället, teknikvärden som man byggt in (t.ex. rörlighet), primärkällors innehåll 
och strategier för lärare att använda detta material för egen undervisning. Dessa möten har även 
diskuterat arbetsfördelning mellan pedagoger från lärarutbildningen och pedagoger från arkiv.  

Speciellt har primärkällornas betydelse diskuterats och vad man förlorar i upplevelse då 
primärkällor digitaliseras. En mycket intressant diskussion har uppstått då man fokuserar på 
värden och värderingar: hur kan primärkällor tydliggöra de skillnader som finns mellan sociala 
värderingar som uppstår i samhället och teknikvärden som skapats eller byggts in i tekniken. 
Som exempel kan man diskutera de värderingar som ligger till grund för elektrifieringen i början 
av 1900-talet eller sammanslagningen av olika sorters järnvägssystem. Distinktionen mellan 
sociala och tekniska värderingar är idag inte lika enkel att urskilja:  

Distinktion mellan betydelsen av värderingar i samhället (mänskliga värderingar) och 
teknikens inneboende värden för att ett samhälle skall kunna utvecklas (volition). Den 
diskussionen är mycket central för projektet och skall nogsamt utvärderas i framtiden, då 
det är en av premisserna för att ett samhälle förändras och implementerar ny teknik. Som 
exempel kan nämnas att utan teknik finns inga förutsättningar för att vi skall kunna bo i 
städer. Idag tar vi mycket av stadens infrastruktur för given, vilket ger oss alla livsmönster 
och beteenden som formar vårt sätt se på teknik, vilket därmed blir en del av våra 
värderingar. 

Speciellt har följande teknik(system) i samhället bearbetats: järnvägssystem, elektrifiering och 
vattenkraft, motorcyklar och ljussättning av en stad. Av dessa valdes 
motorcyklar/bensinstationer och järnvägssystem som material i en seminarieserie med lärare.  

En sammanfattning av projektet finns att läsa på hemsida, http://culture.rolandsson.nu. 

Kursen  
Kursen erbjöds i form av två seminarier, senare än planerat då lämplig teknik var svårt att hitta. 
Mycket arbete har lagts på att hitta en teknik som illustrerar projektets intentioner (se ovan) 
som t.ex. lärares möjlighet att applicera järnvägssystemets utveckling för att spegla på vilket sätt 
tekniken har inverkat och stimulerat samhällets utveckling.  

I början av oktober månad erbjöds vid en Teknikkonferens, Tekniken i Skolan 2017 (TiS2017)två 
seminarier. En lyckad satsning för projektet då konceptet kunde diskuteras med flera lärare. 
Samma målgrupp runt Uppsala med teknikhistoriskt intresse kan anses vara svårt att bearbeta. 
I samarbete med TiS2017 bjöd vi in ca 500 st grundskollärare i teknik. Antalet deltagare blev (27 
st lärare) från hela landet, vilket måste anses vara mycket lyckat. Utfallet av dessa seminarier 
beskrivs närmare nedan.  

Regeringen har senaste tiden visat på stort intresse att offentliggöra stora mängder primärkällor 
fr arkivinstitutioner i digital form. Parallellt med beskrivna projekt har andra kulturarvsprojekt i 
Sverige skapat förutsättningar för dela material, i form av digitaliserade primärkällor, som t.ex. 
den tjänst som kungliga biblioteket erbjuder, tidningar.kb.se. Ett annat sådant pågående projekt 
är Runebergsprojektet. Resultatet fr dessa initiativ och liknande har öppnat för ett arbetssätt 
där primärkällor annars kan vara svåra att hitta för att bearbeta.  
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Del 2 – Lärares tankar om didaktiskt koncept 
I utvärdering av nämnda kurs uttrycker många lärare ett stort intresse. Man ser skolans närmiljö 
som spännande då man skall undervisa teknikhistoria. För lärarna är kopplingen mellan teknik 
och samhälle naturlig och värt att utveckla tillsammans med andra tekniklärare. Flera av de 
lärare som deltog i seminarieserien applicerar redan liknande koncept för att realisera ett 
teknikhistoriskt perspektiv i sin undervisning. Man har mao förhoppningar om att teknikhistoria 
engagerar och leder till elevers lärande. Man söker därför metodutveckla och hitta goda 
exempel liknande de som projektet erbjuder. 

Flera lärare kunde berätta att man använder undervisningsmetoder som t.ex. storylines, 10 
stödord för att skriva en berättelse och konstruktion av historiska karaktärer för att levandegöra 
teknik. Kursdeltagarna önskade därför bekräftelse på sitt arbetssätt och mera inspiration för hur 
man kan utveckla deras undervisning. 

Då projektet bygger på digitaliseringens möjligheter till spridning, önskade jag veta på vilket sätt 
lärare ser på digitaliserat undervisningsmaterial. Flera lärare visade på en del betänkligheter vad 
gäller de digitaliserade primärkällorna. Lärares reaktion var mycket intressant, då flera 
reagerade och underströk betydelsen av autenticitet för elevers lärande och vilja att skapa egna 
berättelser baserat på primärkällorna. I seminariediskussioner framgick att elever måste kunna 
leva sig in i kulturarvet. Inom undervisningskonceptet bör man därför söka vägar som kan hjälpa 
elever till större inlevelse, som t.ex. inlevelsefrågor som konkretiserar primärkällorna.  

Lärare tror dessutom att digitalt material inte är tillräckligt, då undervisningen måste bygga på 
elevers upplevelser i form av att kunna röra på saker, hus och dokument. För att lyfta fram 
människan bakom tekniken är det därför av stor vikt att erbjuda undervisning som arbetar med 
frågor som t.ex. 

• Vad åt man på den tiden? 
• Hur lagade man …? 
• Hur transporterade man … ? 
• Hur såg skor ut på den tiden? 
• Hur såg vägar ut? 
• Hade man sockar? 
• Hur gjorde man för att hälsa på kusinen? 
• Hur visste man om de var hemma överhuvudtaget? 

Sammanfattning: Lärare anser att perspektivet (etnografiskt) är värdefullt för att lärare/elev 
skall förstå hur människor levde då omständigheterna i samhället var annorlunda. Lärare önskar 
med andra ord tillägna sig undervisningsmetod som erbjuder elever materialitet och kontext. En 
digital representation av primärkällor är inte tillräcklig för elevers förmåga till inlevelse och 
möjlighet att skapa egna berättelser. Lärare gav under seminariet många intressanta förslag på 
huruvida undervisningen måste drivas på platsen där människorna verkat eller om man kan 
förlita sig på digitaliserat undervisningsmaterial (bilder, ljud, databaser och kyrkoböcker) för 
distribution via hemsida. I fortsättningen bör man därför beakta detta för att utveckla 
undervisningskonceptet vidare i kommande styrelsemöten. 

Del 3 – Konceptet och framtiden 
Initialt lades mycket tid på att hitta lämpligt teknik och samarbetspartners. En hemsida skapades 
(http://culture.rolandsson.nu). En styrelse bildades med representanter från universitet och 
olika arkiv. Fyra styrelsemöten har hållits i olika konstellationer. En kurs har erbjudits med 27 st 
deltagare från hela Sverige. En kursutvärdering har genomförts och analyserats. I kommande 
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styrelsemöte kommer utfallet av projektet att diskuteras och hur vi går vidare. En 
populärvetenskaplig artikel är under utveckling för att marknadsföra nästa kursomgång.  

Man kan konstatera att projektet rönt ett intresse bland lärare, arkiv i norden och Cetis. Många 
lärare har visat intresse att medverka och utveckla konceptet för att undersöka hur just deras 
närsamhälle och tillhörande kulturarv kan erbjuda en teknikhistoria för bättre förståelse av 
teknikens påverkan på samhället. För att göra sådan kurs mera nutidsorienterad bör man 
dessutom söka lyfta in normkritik och kritisk teori. 

För att inspirera och inbjuda till dialog om kulturarv som pedagogisk resurs har Nordiskt Centrum 
för Kulturarvspedagogik (NCK) bjudit in mig till att presentera projektet. Man önskar veta på 
vilket sätt projektet går att applicera i ett större sammanhang för att skapa medvetenhet hos 
vanliga medborgare om samhällsfrågor, vilket ligger i projektets intresse. I linje med UNESCO:s 
målsättning önskar NCK och deras medlemmar (nordiska museer och arkiv från flera av de 
skandinaviska länderna inkl. Baltikum) arbeta med identitetsbegreppet för att skapa 
fysiska/digitala rum där människor kan reflektera och bygga gemensam förståelse för samhällen 
genom tiderna. Man önskar framförallt diskutera på vilket sätt kulturarv är en förutsättning för 
att erbjuda elever och lärare ett alternativ till de budskap som näringsliv propagerar. Ett 
samhällsfenomen som alltid existerat och som framstår som speciellt tydligt idag med 
filterbubblor och sociala medier. 

Vem vet, projekt kanske äger större potential än ursprungligen tänkt. Det kan nämligen utvidgas 
med lätthet, så att det omfattar medborgare i alla åldrar. För närvarande ser vi hur digitala 
tjänster skapar en aktivitet på gräsrotsnivå där medborgare utan specialkunskap kan vara 
delaktig i insamling av data för skapande av ny kunskap, t.ex Zooniverse.org; ett intressant 
fenomen där lärandet inte begränsas av tid och plats, vilket ligger i linje med projektets 
intentioner att erbjuda ett didaktiskt koncept om socio-teknisk kunskap.  
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